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KẾ HOẠCH 

Lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ  

do Hội đồng nhân dân huyện bầu, nhiệm kỳ 2021-2026 

 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương 

năm 2019; 

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; 

Thực hiện Nghị quyết số 96/2023/QH15 ngày 23/6/2023 của Quốc hội khóa XV 

về việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Quốc 

hội, Hội đồng nhân dân bầu hoặc phê chuẩn; Văn bản số 599/UBTVQH15-CTĐB 

ngày 21/8/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc triển khai tổ chức lấy phiếu 

tín nhiệm; Kế hoạch số 86- KH/HU ngày 02 tháng 10 năm 2023 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy về lấy phiếu tín nhiệm đối với chức danh, chức vụ lãnh đạo, quản lý thuộc 

diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý; 

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện ban hành kế hoạch lấy phiếu tín nhiệm 

đối với người giữ chức vụ do Hội đồng nhân dân huyện bầu, nhiệm kỳ 2021 - 2026 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân; góp 

phần đánh giá uy tín và kết quả thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao của người 

được lấy phiếu tín nhiệm, giúp người được lấy phiếu tín nhiệm thấy được mức độ tín 

nhiệm để tiếp tục phấn đấu, rèn luyện, nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác; 

làm cơ sở để cơ quan, tổ chức có thẩm quyền xem xét quy hoạch, đào tạo, bồi 

dưỡng, bố trí, sử dụng cán bộ. 

2. Việc lấy phiếu tín nhiệm được thực hiện theo Nghị quyết số 96/2023/QH15 

ngày 23/6/2023 của Quốc hội và các văn bản liên quan; đảm bảo thực chất, góp phần 

tăng cường niềm tin của cử tri và Nhân dân; đảm bảo sự lãnh đạo toàn diện của 

Đảng, sự phối hợp chặt chẽ, có hiệu quả với Ủy ban MTTQ Việt Nam. Các hành vi 

vi phạm pháp luật về lấy phiếu tín nhiệm phải bị xử lý theo quy định của pháp luật. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ QUY TRÌNH LẤY PHIẾU TÍN NHIỆM 

1. Đối tượng 

Hội đồng nhân dân huyện lấy phiếu tín nhiệm đối với những người giữ các 

chức vụ do Hội đồng nhân dân huyện bầu trước ngày 01/01/2023 theo quy định tại 

khoản 2 Điều 2 Nghị quyết số 96/2023/QH15, bao gồm: 

- Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Trưởng các 

ban của Hội đồng nhân dân huyện; 

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân, các Ủy viên Ủy 

ban nhân dân huyện.  
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(Không lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ đã có thông báo nghỉ 

công tác chờ nghỉ hưu hoặc được bầu, bổ nhiệm trong năm lấy phiếu tín nhiệm). 

2. Thành phần ghi phiếu tín nhiệm 

Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện Đức Thọ khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

3. Thời gian tiến hành lấy phiếu tín nhiệm 

Hội đồng nhân dân huyện tổ chức lấy phiếu tín nhiệm tại kỳ họp cuối năm 

2023 (dự kiến trong khoảng thời gian  14/12 - 15/12/2023). 

4. Quy trình chuẩn bị lấy phiếu tín nhiệm 

- Chậm nhất ngày 31/10/2023 (45 ngày trước ngày dự kiến khai mạc kỳ họp), 

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện xem xét, dự kiến danh sách những người 

được lấy phiếu tín nhiệm, yêu cầu người được lấy phiếu tín nhiệm xây dựng báo cáo 

và bản kê khai tài sản, thu nhập cá nhân. 

- Chậm nhất ngày 14/11/2023 (30 ngày trước ngày dự kiến khai mạc kỳ họp), 

người được lấy phiếu tín nhiệm gửi báo cáo và bản kê khai tài sản, thu nhập cá nhân 

(theo mẫu gửi kèm) đến Thường trực Hội đồng nhân dân huyện để tổng hợp, gửi đại 

biểu Hội đồng nhân dân huyện theo quy định. 

- Chậm nhất ngày 19/11/2023 (25 ngày trước ngày dự kiến khai mạc kỳ họp), 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và 

Nhân dân liên quan đến người được lấy phiếu tín nhiệm (nếu có) gửi đến Thường 

trực HĐND huyện. 

- Chậm nhất ngày 24/11/2023 (20 ngày trước ngày dự kiến khai mạc kỳ họp), 

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện gửi báo cáo của người được lấy phiếu tín 

nhiệm và báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân liên quan đến 

người được lấy phiếu tín nhiệm (nếu có) đến đại biểu Hội đồng nhân dân huyện; gửi 

nội dung ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân (nếu có) đến người được lấy phiếu 

tín nhiệm. 

- Trường hợp cần làm rõ vấn đề liên quan đến người được lấy phiếu tín nhiệm, 

chậm nhất ngày 29/11/2023 (15 ngày trước ngày dự kiến khai mạc kỳ họp), đại biểu 

Hội đồng nhân dân huyện gửi văn bản đến Thường trực Hội đồng nhân dân huyện 

để yêu cầu cơ quan có thẩm quyền xác minh và trả lời bằng văn bản. 

- Chậm nhất ngày 04/12/2023 (10 ngày trước ngày dự kiến tổ chức kỳ họp), đại 

biểu Hội đồng nhân dân huyện gửi văn bản đến Thường trực Hội đồng nhân dân 

huyện và người được lấy phiếu tín nhiệm để yêu cầu người được lấy phiếu tín nhiệm 

làm rõ những nội dung thuộc căn cứ đánh giá mức độ tín nhiệm (nếu có). 

- Chậm nhất ngày 11/12/2023 (03 ngày trước ngày tổ chức kỳ họp), người được 

lấy phiếu tín nhiệm có trách nhiệm gửi báo cáo giải trình (nếu có) về những vấn đề 

được nêu trong báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri, Nhân dân và ý kiến của 

đại biểu Hội đồng nhân dân huyện đến Thường trực Hội đồng nhân dân huyện và đại 

biểu Hội đồng nhân dân huyện có yêu cầu (theo mẫu đính kèm). 

5. Trình tự lấy phiếu tín nhiệm 
- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện quyết 

định danh sách những người được lấy phiếu tín nhiệm; 

- Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện thảo luận. 

- Thường trực HĐND tổng hợp ý kiến thảo luận. 

- Hội đồng nhân dân huyện thành lập Ban kiểm phiếu; 
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- Hội đồng nhân dân huyện lấy phiếu tín nhiệm bằng cách tiến hành bỏ phiếu 

kín. Trên phiếu ghi rõ họ tên, chức vụ của những người được lấy phiếu tín nhiệm, 

các mức độ: “tín nhiệm cao”, “tín nhiệm”, “tín nhiệm thấp”; 

- Ban kiểm phiếu báo cáo kết quả kiểm phiếu; 

- Hội đồng nhân dân huyện xem xét, thông qua Nghị quyết xác nhận kết quả 

lấy phiếu tín nhiệm theo đề nghị của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện. 

6. Kết quả lấy phiếu tín nhiệm 

- Tổng số phiếu được sử dụng làm căn cứ để tính tỷ lệ phiếu tín nhiệm là tổng 

số phiếu thu về khi đại biểu Hội đồng nhân dân thực hiện việc lấy phiếu tín nhiệm. 

- Nghị quyết xác nhận kết quả lấy phiếu tín nhiệm được thực hiện theo quy 

định tại khoản 4 Điều 19 Nghị quyết số 96/2023/QH15 của Quốc hội. 

- Việc ban hành nghị quyết xác nhận kết quả lấy phiếu tín nhiệm được thực 

hiện theo quy định tại Điều 86 Luật Tổ chức chính quyền địa phương. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện  

- Xem xét, dự kiến danh sách những người được lấy phiếu tín nhiệm và yêu 

cầu người được lấy phiếu tín nhiệm gửi báo cáo và bản kê khai tài sản, thu nhập cá 

nhân theo quy định. 

- Gửi báo cáo của người được lấy phiếu tín nhiệm và báo cáo tổng hợp nội 

dung ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân liên quan đến người được lấy phiếu 

tín nhiệm (nếu có) đến đại biểu Hội đồng nhân dân huyện. 

- Gửi nội dung ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân có liên quan trực tiếp 

đến người được lấy phiếu tín nhiệm (nếu có) do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

huyện tổng hợp đến người được lấy phiếu tín nhiệm. 

- Tổng hợp kết quả lấy phiếu tín nhiệm của Hội đồng nhân dân huyện, báo cáo 

Thường trực HĐND tỉnh trước ngày 20/12/2023. 

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện 

Thông báo kết quả tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân liên quan 

đến người được lấy phiếu tín nhiệm gửi về Thường trực Hội đồng nhân dân huyện 

(nếu có). 

3. Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện 

- Thực hiện quyền giám sát, đánh giá tín nhiệm đối với những người được Hội 

đồng nhân dân huyện bầu. Nêu cao trách nhiệm khi tham gia lấy phiếu tín nhiệm 

trên tinh thần khách quan, công tâm khi thể hiện sự tín nhiệm đối với người giữ chức 

vụ do Hội đồng nhân dân bầu.  

- Gửi văn bản đến Thường trực Hội đồng nhân dân huyện để yêu cầu cơ quan 

có thẩm quyền xác minh, trả lời bằng văn bản hoặc gửi văn bản đến Thường trực 

Hội đồng nhân dân huyện và người được lấy phiếu tín nhiệm để yêu cầu người được 

lấy phiếu tín nhiệm báo cáo làm rõ những nội dung thuộc căn cứ đánh giá mức độ 

tín nhiệm (nếu thấy cần thiết). 

4. Người được Hội đồng nhân dân huyện lấy phiếu tín nhiệm 

- Báo cáo trung thực, đầy đủ kê khai tài sản, thu nhập cá nhân và việc thực hiện 

nhiệm vụ, quyền hạn đối với chức vụ do HĐND huyện bầu; tự đánh giá về các nội 

dung tu dưỡng về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống. Gửi báo cáo về Thường 

trực HĐND huyện chậm nhất 30 ngày trước khi diễn ra kỳ họp.  
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- Báo cáo giải trình đầy đủ các vấn đề được nêu trong báo cáo tổng hợp ý kiến, 

kiến nghị của cử tri, Nhân dân và ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện gửi 

đến Thường trực Hội đồng nhân dân huyện và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện 

yêu cầu (nếu có). 

5. Văn phòng HĐND – UBND huyện 

Tham mưu Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện chuẩn 

bị các điều kiện đảm bảo triển khai thực hiện tốt Kế hoạch đề ra. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do 

Hội đồng nhân dân huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026 bầu. Trong quá trình 

thực hiện nếu có phát sinh vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, cá nhân kịp thời thông 

tin về Thường trực Hội đồng nhân dân huyện để chỉ đạo, tổ chức thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c); 

- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (b/c); 

- Ban Thường vụ Huyện ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND huyện ; 

- Lãnh đạo UBND huyện ; 

- Ủy ban MTTQ huyện; 

- Ban Tổ chức Huyện ủy; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- Các đại biểu HĐND huyện; 

- Thành viên UBND huyện; 

- Lưu : VT, VP. 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Tiến Thắng 
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